
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 4348 del 31/12/2020
Proposta n. SERVOPPU 6380/2020 

Oggetto:  INCARICO  PROFESSIONALE  DI  PROGETTAZIONE,  D.L.,  SICUREZZA  E  REDAZIONE  
C.R.E.  PER  I  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE  PER  L'ABBATTIMENTO  
DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  IN  FAVORE  DELL'ING.  
SAVERIO CAPPELLO.- CIG:Z3E3007050.-

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che :

• con Decreto del 30/01/2020 il MIT ha assegnato al Comune di Trapani un contributo di € 
170.000,00  per  investimenti  destinati  ad  opere  pubbliche  in  materia  di  efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2021;

• con successivo Decreto dell’11/11/2020, il MIT ha assegnato un contributo aggiuntivo per 
investimenti, i cui obiettivi sono identici al precedente, di €170.000,00 sempre per l’anno 
2021;

• la suddetta somma di € 340.000,00 è prevista in Entrata sul Bilancio 2021 al Cap 3380/E – 
Cod. Bil. 4.02.01.01.001 ed in Uscita sul Cap.  52564/0 - Cod. Bil. 10.05 – 2.02.01.09.012;

• è intendimento dell’A.C., in rispondenza ai due contributi ricevuti dallo Stato, eseguire degli 
interventi  di  manutenzione  straordinaria  di  strade  con  l’obiettivo  di  procedere 
all’abbattimento delle barriere architettoniche, in modo da rendere agevole il transito lungo le 
strade e sui marciapiedi ai diversamente abili;

• è  necessario  affidare  l’incarico  professionale  per  redigere  il  progetto  esecutivo,  D.L., 
sicurezza  e  redazione  C.R.E.  dell’opera  per  poter  avere  in  seguito  il  contraente  per 
l’esecuzione dei lavori;

• a tal fine è stata indetta un’indagine di mercato e con nota prot. n.112989 del 21/12/2020 
sono stati invitati cinque professionisti, meglio elencati nell’apposito verbale, a produrre la 
loro migliore  offerta  entro le  ore 09:00 del  28/12/2020,  specificando che l’importo  della 
parcella  a  base  di  gara  ammonta  ad  €  20.300,85,  oltre  Cassa  Previdenziale  ed  IVA,  ed 
allegando  il  relativo  schema  di  disciplinare  d’incarico,  da  sottoscrivere  in  segno  di 
accettazione unitamente all’offerta;

• Visto il verbale di indagine del 28/12/2020 dal quale risulta che l’offerta più vantaggiosa peer 
l’A.C.  è  quella  prodotta  dall’Ing.  Saverio  CAPPELLO  con  il  ribasso  del  53,56% 
corrispondente all’importo netto di € 9.427,71, oltre Cassa Previdenziale ed IVA al 22% e, 
quindi, per l’importo complessivo di € 11.961,88;

• Acquisite  da  parte  del  professionista  le  dichiarazioni  propedeutiche  all’affidamento  del 
servizio, art.80 D.Lgs. 50/2016 e Piano nazionale anticorruzione L.190/2012;

• Sono state  richieste  ai  competenti  uffici  le  verifiche per  l’acquisizione dei  certificati  del 
casellario  giudiziale,  carichi  pendenti,  Agenzia  Entrate  e  INARCASSA  (ancora  non 
pervenuta)  e,  data  l’urgenza  di  affidare  detto  servizio,  si  procede  all’affidamento  sotto 
condizione risolutiva, ove pervenissero motivi ostativi in capo alle suddette richieste;

• Visto l'art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50/2016, che consente l'affidamento diretto di 
servizi inferiori ad € 40.000,00;

Determ. n. 4348 del 31/12/2020 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile



• con  delibera  di  C.C.  n  68  del  29/09/2020  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione 
2020/2022;

• con delibera di G.C. n.299 del 29/09/2019 è stato approvato il PEG 2020/2022;
• Vista la L.R. n.23/98 con cui è stata recepita parzialmente la Legge n.127/97 (Bassanini bis) 

e successive modifiche ed integrazioni;
 Visti 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. n. 42506 del Segretario  
Generale avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di regolarità tecnica e 
contabile;
Visto l’art. 10 comma  1 del Regolamento della disciplina dei controllo interni, giusta delibera di 
consiliare n. 29/2013, che così recita:il controllo di regolarità amministrativa e contabile dell’atto di  
liquidazione è assicurata nella fase preventiva della sua formazione da ogni Responsabile di Settore 
ed  è  esercitato  attraverso  il  rilascio  del  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa.  Le  determinazioni,  una  volta  acquisito  il  numero  di 
protocollo, vengono trasmesse al servizio finanziario. Qualora l’atto di liquidazione non possa essere 
eseguito  perchè  non  conforme  alle  norme  in  materia,  è  restituito  al  responsabile  del  servizio 
competente adeguatamente motivato; 

      
              PROPONE   

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente 
trascritti:

1. Di prendere atto dei Decreti del MIT del 30/01/2020 e dell'11/11/2020 con i quali sono stati 
concessi  due  contributi  di  €  170.000,00 ciascuno (complessivamente  €  340.000,00)   per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile per l’anno 2021;

2. Confermare che l’A.C., in rispondenza ai due contributi ricevuti dallo Stato, intende eseguire 
degli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  di  strade  con  l’obiettivo  di  procedere 
all’abbattimento delle barriere architettoniche, in modo da rendere agevole il transito lungo le 
strade e sui marciapiedi ai diversamente abili;

3. Accertare  in  Entrata  la  suddetta  somma  sul  Bilancio  2020  al  Cap  3380/E  –  Cod.  Bil.  
4.02.01.01.001 e prevista in Uscita sul Cap.  52564/0 - Cod. Bil. 10.05 - 2.02.01.09.012;

4. Di prendere atto del verbale del 28/12/2020 di indagine di mercato atto per l’affidamento 
dell’incarico professionale di progettazione, D.L., sicurezza e redazione C.R.E. per i “lavori  
di manutenzione straordinaria strade per l’abbattimento delle barriere architettoniche”, dal 
quale  risulta  che  l’offerta  più  vantaggiosa  per  l’A.C.  è  quella  prodotta  dall’Ing.  Saverio 
CAPPELLO con il ribasso del 53,56% corrispondente all’importo netto di € 9.427,71, oltre 
Cassa Previdenziale ed IVA al 22% e, quindi, per l’importo complessivo di € 11.961,88;

5. Di affidare all’Ing. Saverio CAPPELLO, con sede legale a Paceco Via L. Ariosto n.24/b ed 
avente C.F.: CPPSVR55A09G208I e P.IVA: 01383710819, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. 
a) del D. Lgs. n.50/2016, l’incarico professionale di cui al precedente punto 3), per l’importo 
netto di € 11.961,88, compresa CNPAIA al 4% ed IVA al 22%;

6. Stabilire che, data l’urgenza di affidare detto servizio, il presente incarico viene conferito 
sotto condizione risolutiva, ove pervenissero motivi ostativi in capo alle richieste di verifica 
delle  dichiarazione rese,  per  l’acquisizione dei  certificati  del  casellario  giudiziale,  carichi 
pendenti,  Agenzia  Entrate  e  INARCASSA  (ancora  non  pervenuta)  del  suddetto 

Determ. n. 4348 del 31/12/2020 pag. 2/4



professionista;
7. Di impegnare la spesa complessiva di € 11.961,88, in favore del suddetto professionista, sul 

Bilancio di previsione 2021 alla M.10, P.5 T.2 U. 2.02.01.09.012  in corrispondenza del Cap. 
52564/0  e  prenotare  la  spesa  di  €  308.038,12,  con  esigibilità  2021,  sullo  stesso  Cap. 
52564/0, per l'esecuzione dell'opera;

8. Dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà nell'esercizio finanziario 2021;
9. Stabilire che il rapporto con la suddetta professionista sarà perfezionato con la stipula di atto 

di  reciproco  impegno,  secondo  lo  schema  di disciplinare  d’incarico  già  sottoscritto 
unitamente  all’offerta  presentata ed  al  pagamento  delle  competenze  professionali  si 
provvederà secondo le modalità previste dallo stesso disciplinare;

                                                                               Il Responsabile del Procedimento Amm.vo
(I.A.  Salvatore Pilato)

    Il Funzionario/R.U.P.
 ALESTRA ANTONINO 

                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;
Ai sensi e per gli effetti  del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del Responsabile 
del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere ex art. 10 del regolamento 
citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  apponendo  la  firma 
dirigenziale in calce allo stesso.
Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto l'O.R.EE.LL

                                                     DETERMINA

1)  Approvare  la  proposta  sopra  riportata  avente  ad  oggetto:  INCARICO  PROFESSIONALE  DI  
PROGETTAZIONE,  D.L.,  SICUREZZA  E  REDAZIONE  C.R.E.  PER  I  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  
STRAORDINARIA  STRADE  PER  L'ABBATTIMENTO  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  -  
AFFIDAMENTO DIRETTO IN FAVORE DELL'ING. SAVERIO CAPPELLO.- CIG:Z3E3007050.
2) dare atto che la presente determinazione:
-  giusta  direttiva  del  Segretario  Generale  prot.  n.35001/2016  è  redatta  e  conservata  in  sola  modalità 
elettronica;
- va inserita nell’elenco bimestrale dei provvedimenti dirigenziali da rimettere all'Ufficio di  Gabinetto del  
Sindaco e al Segretario Generale a cura di ciascun dirigente;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio,  per 15 giorni  consecutivi,  nella sola copia Omissis e priva di  allegati,  
nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività dell’atto è assicurata con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria  secondo  il  procedimento  di  cui  ai  comma  1,  2,  3  e  4  dell’art.  10  del 
Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 29 dell’1 
marzo 2013.

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10 “Disposizioni  
per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore  
funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

Determ. n. 4348 del 31/12/2020 pag. 3/4



RENDE NOTO

che avverso il  presente provvedimento è consentito  ricorso straordinario al Presidente della  Regione  
Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal  
giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;
DISPONE  che  il  presente  provvedimento  esitato  favorevolmente  sarà  reso  noto  mediante  la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 31/12/2020 

Sottoscritta dal Dirigente
SARDO EUGENIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 31/12/2020

Determ. n. 4348 del 31/12/2020 pag. 4/4


	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	
	PROPONE


